ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2026 года № 34/20-3C

Иркутск

Об отзыве на проект
федерального закона
№ 1126815-8 «О внесении
изменений в Федеральный
закон «О государственной
поддержке молодежных и
детских общественных
объединений»

Рассмотрев проект федерального закона № 1126815-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон «О государственной поддержке
молодежных и детских общественных объединений», руководствуясь
статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», статьей 153 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Г осударственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального
закона № 1126815-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О
государственной поддержке молодежных и детских общественных
объединений» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 18 февраля 2026 года
№ 34/20-3C

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 1126815-8 «О внесении

изменений в Федеральный закон «О государственной поддержке
молодежных и детских общественных объединений»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил проект
федерального закона № 1126815-8 «О внесении изменений в Федеральный
закон «О государственной поддержке молодежных и детских
общественных объединений» (далее -  проект федерального закона),
внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Метелевым А.П., Кузнецовой А.Ю., Толстым П.О.,
Сарановой Ю.В., Киселёвым М.С., Лантратовой Я.В., Бичаевым А.А.,
Дунаевой Е.М., Ламейкиным Д.В., Чернышовым Б.А., Толмачёвым А.Р.,
сенаторами Российской Федерации Кастюкевичем И.Ю., Глебовой Л.Н.,
Святенко И.Ю., Лантратовой Д.С.

В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации
проект федерального закона относится к совместному ведению Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации.

Принятие проекта федерального закона повысит эффективность
правового регулирования в указанной сфере общественных отношений, в
том числе за счет расширения круга субъектов, имеющих право на
получение различных форм поддержки в связи с осуществлением
деятельности в сфере молодежной политики, будет способствовать
совершенствованию системы такой поддержки на государственном и
муниципальном уровнях, а также окажет влияние на повышение
прозрачности оказания мер соответствующей поддержки и качества
реализуемых получателями программ.

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает
принятие проекта федерального закона.

Председатель , .
Законодательного Собрания ^
Иркутской области П А.В. Ведерников